Nº 168, quinta-feira, 31 de agosto de 2017 195ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017083100195

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 299/2017

CONTRATANTE: Município de Ibotirama - CONTRATADA: RE-
CEITA PRÓPRIA PROCESSOS E TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO LTDA-EPP; OBJETO: Contratação de empresa especializada
para implantação e locação de sistema DESIF no modelo Abrasf que
execute cruzamento de informações objetivando a fiscalização do
ISSQN das Instituições financeiras e assemelhadas e que efetue, além
da cobrança do ISS futuro, cruzamento de dados para cobrança dos
valores pretéritos abrangendo o fornecimento de licença de uso de
programa, implantação, manutenção, suporte, treinamento, orientação
de pessoal; Valor total R$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e oitocentos
reais); Rec. Orç. 02.04.000 - 2012 - 3390390000-0100. Data de As-
sinatura: 16 de agosto de 2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2017-CPL/FMS/BA
O Secretário Mun. de Saúde, no uso de suas atribuições

legais torna público a homologação e adjudicação da empresa cre-
denciada: LABORATÓRIO DE PRÓTESE ROSSAFA LTDA, com o
valor total estimado de R$ 114.000,00 (Cento e quatorze mil reais),
referente ao Processo nº 012/2017, cujo objeto é o credenciamento de
estabelecimentos para prestação de serviços especializados de con-
fecção de próteses dentárias para atender a demanda do Centro de
Especialidades Odontológicas - CEO do município de Ibotirama-Ba.
O processo licitatório encontra-se com vista franqueada aos inte-
ressados.

ADEMILTON M. SANTOS
Secretario Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2017-PMI/BA

A Pregoeira da Prefeitura Mun. de Ibotirama, comunica aos
interessados que a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
Nº 015/2017-PMI/BA, do tipo menor preço por lote, tendo como
objeto aquisição de madeira de eucalipto tratada para confecção de
parques Infantis e iluminação publica deste município, realizada no
dia 21 de agosto de 2017, às 08:30 h, quando se encerrou o prazo
para o recebimento das propostas, foi declarado DESERTA, por não
comparecerem interessados ao certame no dia e horário determi-
nado.

JOELMA PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS
CNPJ 13.672.597/0001-62

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2017
A Presidente da CPL de Ilhéus/BA avisa que realizará li-

citação na Modalidade TP n. 005/2017, visando a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA)
SALA PARA A ESCOLA NUCLEADA DO JAPÚ - PIAÇAVEIRA
em 18/09/2017 às 13h, POR MENOR PREÇO GLOBAL, CP n.
003/2017, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVAN-
DO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, ASSIM
COMPREENDIDOS O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZA-
DAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O
ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A PRODUÇÃO, A CONCEITUA-
ÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA,
A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EX-
TERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE AOS VEÍCU-
LOS E AOS DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO, COM O IN-
TUITO DE ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO
DIREITO À INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, INICIATI-
VAS OU INSTITUIÇÕES OU INFORMAR O PÚBLICO EM GE-
RAL, em 20/10/2017 às 13h, POR MELHOR TÉCNICA, a realizar
no Anexo de Secretarias, situada na Rua Santos Dumont, s/n - 4º
andar, na sala de Licitação. Editais e informações no Portal da Trans-
parência http://transparencia.ilheus.ba.gov.br/licitacoes, na sede T:
(73) 3234 3541 e 3234 3539.

Ilhéus-Bahia, 30 de agosto de 2017.
BRUNA VIEIRA RODRIGUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIALPP SRP Nº 39/2017

Objeto: aquisições de medicamentos (controlados e planejamento fa-
miliar). Menor Preço por Lote. Dia 14/09/17 às 9h na CPL, R La-
fayete Coutinho, s/n, Centro. Informações de 8 as 12h. Irecê/BA,
31/08/17.

JOAZINO A. MACHADO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGIMIRIM

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Repetição

A Prefeitura Municipal de Itagimirim, através da COPEL,
comunica aos interessados através da COPEL que estão publicados os
processos Licitatórios: REPUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL
047/2017 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE 50MB DE LINK DE INTERNET DEDICADO
FULL, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS, Abertura as 08:30hs do dia 14/09/2017;
REPUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 050/2017 SRP - Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE HOSPEDAGEM NO MUNICIPIO DE ITAGIMIRIM,
Abertura as 10:30hs do dia 14/09/2017; REPUBLICAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL 051/2017 SRP - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM
DE PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO -
TFD, NAS CIDADES DE SALVADOR - BA, ITABUNA - BA,
TEIXEIRA DE FREITAS - BA E VITÓRIA - ES, Abertura as
11:30hs do dia 14/09/2017; TOMADA DE PREÇO Nº. 007/2017 -
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
DESTINADO A REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE ITA-
GIMIRIM, Abertura as 08:30hs do dia 18/09/2017; TOMADA DE
PREÇO Nº. 008/2017 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE CONSULTORIA E AS-
SESSORIA COM ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELE-
TIVO A SER REALIZADO NO MUNICÍPIO, POR TÉCNICA E
PREÇO, Abertura as 08:30hs do dia 03/10/2017; REPUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 055/2017 SRP - Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTROLE E MANEJO
DE PRAGAS E VETORES URBANOS E DE ANIMAIS SINAN-
TRÓPICOS NOCIVOS QUE REPRESENTEM RISCOS À SAÚDE
PÚBLICA A SEREM EXECUTADOS NAS ÁREAS COMUNS, EX-
TERNAS E DEPENDÊNCIAS INTERNAS DOS PRÉDIOS PÚBLI-
COS OU ALUGADOS DO MUNICÍPIO, Abertura as 14:30hs do dia
14/09/2017; PREGÃO PRESENCIAL 056/2017 - SRP - Objeto:
AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA DOAÇÃO NO DIA DAS
CRIANÇAS NO MUNICÍPIO DE ITAGIMIRIM, Abertura as
16:30hs do dia 14/09/2017; PREGÃO PRESENCIAL 057/2017 - SRP
- Objeto: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS, DES-
TINADA AO ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS, Abertura as
08:30hs do dia 15/09/2017; PREGÃO PRESENCIAL 058/2017 - SRP
- Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS OXIGÊNIO PARA ATENDIMEN-
TO DA NECESSIDADE DO HOSPITAL MUNICIPAL E UNIDADE
DO SAMU, Abertura as 08:30hs do dia 15/09/2017; CREDENCIA-
MENTO 004/2017 - AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PRÉ INDUS-
TRIALIZADO DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDI-
MENTO AO FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR, INI-
CIO A PARTIR DE 04/09/2017 A 30/09/2017; CREDENCIAMEN-
TO 005/2017 - AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PRÉ INDUSTRIA-
LIZADO DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDIMENTO
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS INICIO A PARTIR DE
04/09/2017 A 30/09/2017; CREDENCIAMENTO 006/2017 - CON-
TRATAÇÃO DE CLINICAS ESPECIALIZADAS NA REALIZA-
ÇÃO DE EXAMES DE TOMOGRAFIA, ULTRASSOM, ELETRO-
CARDIOGRAMAS, RAIO X, RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, EN-
DOSCOPIA, COM VALOR BASE NA TABELA SUS, PARA
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
INICIO A PARTIR DE 04/09/2017 A 30/09/2017.

A COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Mudança de data de Abertura
PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, no uso de
suas atribuições legais, comunica nova data de abertura das propostas
do referido Pregão, em virtude de alterações no seu Edital. Dessa
forma, a NOVA DATA DA SESSÃO PÚBLICA será o dia
13/09/2017 às 08:00h, na sala de licitações, Pça. JJ Seabra, 172,
Centro. Edital e anexos: www.jaguaquara.ba.io.org.br. Giuliano de
Andrade Martinelli - Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL nº 58/2017-RP
Aquisição, futura e fracionada, de fogos de artifício, para

serem utilizados nos festejos, comemorações, eventos e inaugurações
públicas oficiais neste município. Abertura das propostas: 13/09/2017
às 13:30h., na sala de licitações, Pça. JJ Seabra, 172, Centro. Edital e
anexos: www.jaguaquara.ba.io.org.br.

MARCOS AURÉLIO O. MATOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 9/2017

Objeto: Execução de Obras de Drenagem e Pavimentação das Etapas
I e II do Bairro Jardim Tropical, conforme repasses 0388737-94/2012
e 398118-16/2012. Dia 04/10/17 às 9:30h. Edital no http://prefei-
turadejequie.com.br/protocolo/, ou na CPL, Pç Duque de Caxias s/n,
Jequiézinho, de 8 às 12h. Tel. 73 35268000. Jequié, 30/08/17.

BRUNO FERRARO ALMEIDA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 5/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lauro de Freitas/ Bahia., devidamente autorizada pela Por-
taria Nº 003/2017, torna público para conhecimento dos interessados
o JULGAMENTO DAS HABILITAÇÕES da CONCORRÊNCIA
PÚBLICA - Nº 005/2017. Tipo: Menor Preço Global, na forma de
Execução Indireta sob o Regime de Empreitada por Preço Global.
Objeto Contratação de Empresa de Engenharia para Execução das
Obras do PAC Itinga - Etapa IV - Terraplenagem, Drenagem Pluvial,
Pavimentação Asfáltica e Urbanização de Ruas na Poligonal VIII,
Loteamento Santa Barbara, no município de Lauro de Freitas/BA.,
conforme Planilhas, Termo de Referencia, Especificações Técnicas e
Projetos em CD anexo no Edital. Requisitado pela Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura. Exclusivamente com base nos Relatórios
oriundos da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Relatório Téc-
nico Contábil, a Comissão resolve considerar HABILITADA a em-
presa: PJ Construções e Terraplanagem Ltda. e INABILITADA a
empresa: Emterc Serviços e Construções Ltda.

Lauro de Freitas, 30 de agosto de 2017
PRISCILLA ALVES COSTA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE INIDONEIDADE

Fica temporariamente suspensa, por força de liminar pre-
ferida nos autos nº. 8516-66.2017.8.05.0164, Comarca de Mata de
São João-BA, a penalidade de inidoneidade aplicada ao INSTITUTO
DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E AM-
BIENTAL - IDETEC, CNPJ: 09.144.331/0001-70, nos autos admi-
nistrativos nº. 8363/2016 e nº. 9343/2016. Data: 30/08/2017. Prefeito
Municipal: Otávio Marcelo Matos de Oliveira.

Mata de São João-BA, 30 de agosto de 2017.
OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2017

O Município de Miguel Calmon, por intermédio da Co-
missão Permanente de Licitação, informa que o Pregão Presencial nº
064/2017, de objeto a Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de instalação de sistema de CFTV com for-
necimento de materiais para atender as necessidades de segurança da
Secretaria de Transportes e Colégio Municipal Clariezer no Muni-
cípio de Miguel Calmon, foi anulado com base no art. 49 da Lei
8.666/93 e decisão fundamentada no processo.

Miguel Calmon-BA, 30 de agosto de 2017.
FRANCISCO S. MOTA

Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 68/2017

Tipo: Menor Preço Global. Abert.: 14/09/17 às 09:00h. Obj.: Con-
tratação de empresa especializada na manutenção preventiva e cor-
retiva do sistema de retransmissão de TV via satélite Municipal de
Miguel Calmon/BA. Edital e demais informações e atos posteriores
na Prefeitura de Miguel Calmon e no site: http://diariosofi-
ciais.org.br/ba/miguelcalmon T: 74 3627-2121.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 69/2017

Tipo: Menor Preço por Item. Abert.: 14/09/17 às 14:00h. Obj.: Re-
gistro de preços visando execuções de futuras solicitações de pas-
sagens rodoviárias intermunicipal e interestadual para deslocamento
de pacientes do Município e profissionais da Administração. Edital e
demais informações e atos posteriores na Prefeitura de Miguel Cal-
mon e no site: http://diariosoficiais.org.br/ba/miguelcalmon T: 74
3627-2121.

Miguel Calmon-BA, 30 de agosto de 2017.
FRANCISCO S. MOTA

Pregoeiro

		2017-08-31T17:20:38-0300